

Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DA DEFESA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER, DO NEGRO, DA PESSOA IDOSA, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

ATA Nº 10/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 13:30 horas, reunidos na Sala dos Vereadores, presentes os membros da COMISSÃO DA DEFESA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER, DO NEGRO, DA PESSOA IDOSA, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS: URBANO EMÍLIO SANTOS DÁVILA (Presidente), PÂMELA GONÇALVES MAIA (Relatora) e ausente THEREZINHA VERGNA VIEIRA (Membro). Também presente a assessora para assuntos jurídicos e institucionais, KARLA ANTUNES CARDOZO. Abertos os trabalhos foram objetivo de informação e apresentação.

I – Processo nº 5059/2023 (Projeto de Lei Ordinária nº 73/2023, de autoria do Vereador Tarcísio Silva, dispõe sobre a Proteção da Pessoa Idosa nos Procedimentos de Contratação de Empréstimo Consignado, de Cartão de Crédito Consignado e de Serviço cujo Desconto incida sobre a Folha de Pagamento, e dá outras Providências. Com parecer FAVORAVEL À SUA APROVAÇÃO;

II – Processo nº 5334/2023 (Projeto de Lei Ordinária nº 76/2023, de autoria do Vereador Gilson Gatti, dispõe sobre a Criação do Selo Empresa Amiga dos Autistas, destinados aos Estabelecimentos Comerciais que adotem Política Interna de Inserção de Pessoas com Transtorno de Espectro Autista (TEA), no âmbito de Município de Linhares, e dá outras Providências. Com parecer FAVORAVEL À SUA APROVAÇÃO;

Nada mais havendo a constar, os membros desta Comissão dão por encerrada a presente reunião, que vai devidamente assinada.

URBANO EMÍLIO SANTOS DÁVILA

Presidente

PÂMELA GONÇALVES MAȚA

Relatora

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

Membro